arraché vox ἀλλοτρίως.

*Qualis con-
iunctio sig-
ni & rei sig-
natæ.*

non pos-

non possint, multos manducare corpus Christi spiritualiter per fidem, vt Ioannis 6. docetur, extra sumptionem sacramenti, cur negant symbolum quoque vicissim posse sumi absque resignata? Quod autem conficit impios tantum partem sacramenti accipere, libenter fatemur: neque inde quicquam absurdi conficitur: nulla etiam est contradictio in nostris verbis ambiguitate nominis explicata.

Obieceramus præterea illi, corpus & sanguinem Christi esse spirituales cibum & potum, quo fideles ad vitam æternam aluntur: infideles autem neque vitam habere, neque fidem qua percipiant vitam; ideoque eos tantum externum sacramentum sumere. Hoc argumentum tanquam infirmum & nullius momenti reijcit D. Andreas, eo quod Christus non tantum saluator sit verum etiam iudex, atque hoc modo ipsum ab indignis ad mortem accipi. Sed hic mos est Sophistarum, cauillis eludere argumenta, quæ soluere non possunt. Nostrum argumentum duplex est, primum enim ab effectu manducationis carnis Christi argumentamur, qui est vita. Non querimus absolute quid Christus sit & efficiat, sed quæ sit vis & efficacia carnis Christi si eam manducemus, de hac Christus inquit, Qui edit carnem meam, & bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. Ostendant ipsi locum aliquem scripturæ, qui dicat carnem Christi manducari ad mortem: indigne panem hunc comēs

Impij fide & vita carent, ergo non edunt corpus Christi.

Hoc et Bren-
doruit in Sen-
no. 95.

dentes & de hoc poculo bibentes, iudicium seu condemnationem sibi edere Paulus scribit, non autem ait hos ipsum Christi corpus comedere.

2. Alterum argumentum sumitur à conditione percipientium sacramentum. In sacramento sunt duæ res, externa res, ipsa symbola panis & vinum, quæ sunt alimenta vitæ præsentis, ea impij percipiunt, quia vita corporis externa præditi sunt: deinde res cœlestis, cibus vitæ æternæ corpus & sanguis Christi, hunc cibum indigni non sumunt, quia quoad animi vitam mortui sunt, nõ habent vitam spiritus qua possint rem sacramenti accipere. Scio aduersarios hæc eludere, quod ista vere dicatur de spiritali manducatione corporis Christi, aliã tamẽ esse corporalem manducationem carnis Christi, qua etiam impij ore suo corpus Christi sumunt. Sed hoc ipsum figmentum est, sacrae literæ vnus tantum manducationis meminerunt, neque vsquam docent corpus Christi absque eius viuificante spiritu manducari orali manducatione. Porro quod Christum iudicem esse dicit non ignoramus, neque negamus ipsum etiam ante extremum aduentum iudicium exercere, quod falso nobis tribuit D. Andreae. Sed hoc probandum erat illi, Christum vt iudicem exhiberi & sumi in sacramento. Mystica benedictione nos Christo corporaliter vniri supra ex Cyrillo affirmavit D. Andreas, num verò Christus illos qui vnicur & quorum caput est, iudicat & condemnat,

An Christus ut iudex sumatur ab impijs.

demnat, & non potius hos à quibus per incre-
 dulitatem repellitur? Christus in verbo Euan-
 gelij etiam nobis offertur, ac dicitur quibusdam
 esse odor mortis ad mortem, his inquam qui
 non recipiunt fide oblatum sibi euangelium:
 ita nō negamus Christum etiam in sacramento
 esse odorem mortis, non tamen his qui Christi
 corpus percipiunt, sed qui sua diffidentia se cœ-
 lesti cibo priuāt, neq; vniuntur Christo. Quod
si obijciatur spiritali tantum manducatione
Christū corporaliter nobis vniri vt eius mem-
bra simus, & ita vitā ex carne eius percipiamus:
cur ergo quod à Cyrillo de corporali manduca-
tionē qua Christo vnimur scriptū est, adducunt
 vt oralem & corporalem manducationē eius au-
 thoritate probēt, quæ tamen illi incognita fuit?

vniōne

Negat etiam sententiam nostram confirmari
 ex Pauli verbis qui indignos panem manduca-
 re ait, quoniam idem Apostolus dicat panem
 hunc esse *κοινωνία* corporis Christi, hoc est cum
 quo corpus Christi distribuatur, ideoque indig-
 nos reos fieri corporis Christi, non panis reos
 fieri, quia cum hoc pane qui est communio cor-
 poris Christi indignis corpus Christi vere di-
 stribuatur non minus quàm credentibus. Vt
 autē ad id quod postremo loco proponitur pri-
 mum respondeamus, non negamus etiam indig-
 nis in sacramento diuinitus offerri verum
 corpus Christi, non minus quàm dignis, sicut
 etiam in verbo Euangelij idem Christus omnia

APOLOGIA TIGVRIN.

Panis quomodo communio corporis Christi.

bus annūciatur, sed nō quæritur quid hic Deus in sacramtēo suo nobis offerat, sed quid indigni percipiant. Deinde falsa est cōsecutio. Panis est κοινωνία corporis Christi: ergo omnes hunc panem sumentes, ipsum verū & substantiale corpus ore corporis accipiūt. Nā quod ait veteres & recentiores interpretari panē esse κοινωνία, id est, id cū quo corpus distribuatur (hoc est, vt ego intelligo, cum quo corpus Christi realiter & substantialiter simul datur & accipitur) tam vere ab ipso dicitur, quā vere etiam aliās de consensu veterum gloriari solet. Scholia Græca ita Pauli verba interpretantur. Nōne cōmunicatio sanguinis est Christi? Agglutinat enim nos Christo sanguis ipsius propter ipsam participationem, non secus ac membra capiti. Ibidem hæc Photij leguntur. Vnde enim planum est inquit quod panis quem frangimus communicatio si corporis Christi? hoc est quod nos in communionem corporis Christi agglutinet? vnde patet? Quoniam vnum atq; idem corpus sumus ac dicimur omnes Christo coagmentati, in stomacho communis corporis capiti. Si igitur corpori eius ac sanguini in communionem non copulamur, cū quo nam altero vnum fuimus corpus aut vocati sumus. Chrysostronus prima fronte illi patrocinari videtur, qui calicem benedictionis, interpretatur quod est in calice, id est quod à latere fluxit, & illius sumus participes. Loquitur autem Chrysostronus vt plerunq; mystic

bi quod signi est signato tribuit, nam mox iu-
 et altari Christi sanguinē aspergere quod non
 est de ipso substantiali sanguine intelligendum.
 Exponit etiam quomodo sit cōmunicatio san-
 guinis Christi; cum calice inquit inenarrabilia
 Dei beneficia, & quæcunque consecuti sumus
 addimus: ita ad eum accedimus, cum eo cōmu-
 nicamus, gratias agētes quod humanum genus
 errore liberauit, &c. Idem ait panem dici cō-
 municationem corporis Christi, non participa-
 tionem, quia nō participatione tantum & acce-
 ptione, sed vnitate illi communicamus. Item:
 Quid enim appello, inquit, cōmunicationem.
 Idem ipsum corpus sumus. Quidnam est pa-
 nis? Corpus Christi. Quid autem fiunt qui ac-
 cipiunt? Corpus Christi. Non multa, sed vnum
 corpus. Item D. Ambrosius. Sicuti nos de vno
 pane & de vno calice percipientes, participes su-
 mus & consortes corporis domini, ita & qui e-
 dunt hostias, participes sunt altaris erroris. D.
 Bernardus. Calix, inquit, id est communicatio
 calicis, facit nos habere quādam cōmunionem
 cum Christo. Hæc quidem satis aperta sunt, sed
 quia aduersarij falso sibi finxerunt corporalem
 & substantialem & oralem manducationē cor-
 poris Christi, quicquid de cōmunionem nostra
 cum Christo, de participatione Christi, de vnio-
 ne Christi nobiscum scribitur, id omne ad suam
 oralem manducationem referunt.

Postremo loco testimonia Augustini sum-

APOLOGIA TIGVRIN.

maui nobis extorquere conatur D. Andreas, & cum sibi vendicare, quod ipse quoque affirmet corpus Christi ore sumi etiam ab impijs. Antequam autem singulatim dicamus de testimo-

Corpus
Christi my-
sticum.

nijs huius patris, duo prius annotanda sunt: pri-
imum corpus Christi nominari aliquando ab
Augustino & veteribus, non ipsum naturale & substantiale corpus Christi seruatoris nostri, sed symbolo seu externo sacramento hoc nomen tribui, secundum regulam sæpe ab Augustino propositam, quod signa accipiant nomina rerum signatarum. Quare cum veteres corpus domini nominant, videndum est an de mysterijs loquantur & mysticum corpus intelligant, an verò loquãtur de vero & naturali corpore Christi. Estque inepta aduersariorum ratiocinatio,

*A
Nō. debuit in
ferre, ergo est
naturalē corp
Christi: sed p
inde illi est
et recte idem
et naturalē cor
pus Christi. 29*

Panis nominatur corpus domini, Ergo est natu-
raliter & substantialiter corpus Christi. Cum Augustinus scribit quod nō minus sit verbum Dei quàm Christi corpus, & ideo non minus reum esse qui verbum Dei negligenter audierit, quàm qui corpus domini sua negligentia in terram cadere permiserit. Vtique non loquitur de naturali & substantiali corpore Christi, neque enim illi par aut maius faceret verbum externū, neque etiam iuxta aduersarios erit corpus Christi quod extra vsum negligenter tractatum in terram ceciderit. Rursus cum alibi scribit. Caro eius est quam panis opertā in sacramento accipimus, & sanguis eius quem sub vini spe-

In lib. sen-
tentiarum
Prosperi.

cic &

cie & sapore potamus. Caro videlicet carnis &
 sanguis est sacramentum sanguinis. Non loqui-
 tur de naturali & substantiali corpore & sangui-
 ne Christi, sed de mystico corpore, seu sacramen-
 to corporis. quomodo enim caro ipsa substan-
tialis sacramentum esset carnis, nisi duplex caro
in Christo statuatur, quod absurdum est. Simili-
 ter cum veteres scribunt corpus confici & crea-
 ri, & ex panis & vini substantia consecrari, con-
 sumi, frangi, videri, tangi, dentibus atteri, hæc
 non possunt substantialiter & simpliciter, de ip-
 so naturali Christi corpore intelligi, sed symbo-
 la mystica quæ earum rerum nomina accipiunt
 quarum figuræ sunt, vt Theodoretus scribit,
 hic intelligenda sunt: & hoc est quod Origenes
vocat typicum & symbolicum corpus & mys-
ticum etiam atque sacramentale corpus dicitur,
 quod ipsum aliud nihil est quam ipsum ve-
 ri naturalis & substantialis corporis Christi sa-
 cramentum, eo loquendi modo, quo (vt sæpissi-
 me D. Augustinus docet) signum quod signifi-
 cat, rei significatæ nomine appellatur. Sic igitur
 intelligenda sunt verba Augustini quæ ex
 epistola ad Ianuarium profert D. Andreas. In
honorem tanti sacramenti, in os Christiani do-
minicū corpus intrare prius quàm alium quem
uis communem cibum. Verum enim corpus
Christi non accipit honorem suum à sacramen-
to, sed potius contra sacramentū à corpore Chri-
sti honorem suum accipit.

APOLOGIA TIGVRIN.

Quid sit
edi in sacra-
mento.

Not.

Secundo bene obseruandum est quo sensu ab Augustino & alijs veteribus scribatur, corpus Christi edi in sacramento, aut sacramentotenus, vel sacramentum corporis Christi manducari: neque enim significat verum & substantiale corpus Christi ore manducari, sed corpus sacramentale, hoc est, manducatur panis, non ille iam vulgaris & cōmunis, sed qui est sacramentum corporis Christi, & in mysterio siue symbolice & tropice corpus Christi nominatur. Ab Augustino sacramentotenus & reuera corpus Christi edere inter se opponuntur: item in sacramento sumere, & in ipsa veritate spiritualiter manducare & bibere, vel in sacramento, & re ipsa. Item. Quid est, inquit, Christum manducare? Non hoc est solum in sacramento corpus eius accipere. Multi enim indigni accipiunt. Sed quomodo māducandus est Christus? Sicut ipse dixit, Qui manducat carnem meam & bibit sanguinem meum, in me manet & ego in eo, & qui indigne accipit sacramentum, acquirit magnum tormentū. Hic aliud est Augustino corpus Christi in sacramento edere, seu sacramentū accipere, aliud ipsum Christum manducare: neque hic tantum modos manducandi distinguit, sed de ipsius Christi manducatione loquitur, quam adimit his qui tantum in sacramento edunt corpus Christi: quod non recte ab eo negaretur, si in sacramēto corpus Christi oraliter manducaretur. Item cum à veteribus scribitur

bitur corpus Christi in sacramento per partes manducari, id non potest de reali manducatione corporis Christi accipi. Quomodo autem hæc intelligenda sint ipse Augustinus explicat. *Epist. 231*
Sacramentum inquit corporis Christi, secundum quædam modum corpus est Christi. Item suo modo vocatur Christi corpus, cum reuera sit sacramentum corporis. Modum hunc Augustinus exponit: Sacramenta similitudinem earum rerum quarum sacramenta sunt habent, alioqui sacramenta non essent, ex hac autem similitudine plerunque etiam ipsarum rerum nomina accipiunt.

Atque hæc quidem quæ attulimus, non sunt alienæ & detortæ interpretationes, sed Augustinum volumus sui ipsius interpretem esse: id si obseruemus, facile poterunt explicari loca, quæ pro orali indignorum mâducatione ab aduersarijs proferuntur. Primum autem probare vult suam sententiam ex Augustino in Ioannē tract. 30. vbi scribit, Iudam vnum cum Petro panem comedisse, qui tamen illi fuerit cibus ad mortem. Panis, inquit, viuificare & mortificare non potest, loquitur igitur de corpore Christi, cuius caro viuificat fideles, ac infideles occidit. *Respondetur ad locū Augustini.*
 Respicit autem Augustinus ad verba Pauli 2. Cor. 2. Sicut enim vnus est odor euangelij ad vitam & ad mortem, ita etiã vnus est cibus corporis Christi in cœna, qui credentium salutē promouet, infidelibus ad iudicium inseruit. Recte

APOLOGIA TIGVRIN.

*Not. B.
41.*

sane ab eo dicitur, eandem esse rationē odoris eu-
angelij, & cibi huius cœlestis. Euangelium est
odor mortis vt supra diximus, non his qui illud
recipiunt, sed qui id reijciunt: ita corpus Christi
cibus est spiritualiter sumentibus, sed ad mortē
seruit illis qui sua incredulitate id repellunt. Ipsi
autem Christū volunt recipi & sumi ab indiga-
nis, & ita ipsum Christi corpus esse cibum mor-
tiferum indignorum, quod neque verē, neque
honorifice de Christo dicitur, quamuis enim iu-
dex sit & iudicium exerceat, tamen in sacramen-
to sumitur vt vniatur nobis, non autem vnitur
nobis vt nos damnet, sed vt viuificet. Adhuc Au-
gustinus ipse distinguit panem quem Apostoli
& quem Iudas sumpserē. Vnus est panis, vnum
est sacramentum, sed apostolos inquit panem
dominum manducasse, ipsum Christū sumpsisse:
Iudam autē panem domini contra ipsum do-
minum comedisse: sed si panis domini esset ip-
sūm verū & substantiale corpus domini, cū lu-
das non tantum panē domini signum & sacra-
mentum, sed ipsum dominū comedisset. Quod
autem ait panē non viuificare neque occidere,
recte de nudo pane dicitur, sed hic panis est pa-
nis domini, sacramentū corporis Christi, ac ipse
quidem sua substantia, non viuificat, sed vt ver-
bum externum, ita hoc quoq; visibile verbū est
instrumentum Christi nos viuificantis, & idem
occidit, qui acontemnes: sacramentū hoc rei-
huat nō tantum panis violati, sed ipsius corpo-
ris Chris

*is ex pomē
 ab Adamo nū
 duratū, oridit
 nō sua nū, 13
 carrah nū, 9
 deq; illi adu
 eant.*

ris Christi cuius hic panis symbolum est. Non tamen quia cōmunis panis non est, ideo conficitur ipsum substantialiter corpus Christi coniunctum habere.

Deinde ad Augustini verba, Res verò ipsa cuius & sacramentum est, omni homini ad vitam nulli ad exitium sumitur quicumque eius participans fuerit. Respondet Augustinū loqui de spiritali participatione qua Christum spiritualiter manducamus: se quoque hanc non tribuere impijs. Rectè hoc, sed ostendat Augustinū docere aliam manducationē præter spiritualem, qua ipsum Christi corpus verè comeditur: certe hoc loco quem adduximus distinguit sacramentum, & rem sacramenti: non autē sumendi modum: de sacramento pronuntiat quod à quibusdam ad vitam, à quibusdam ad exitiū sumatur: de re ipsa hoc est de corpore Christi affirmat omni homini ad vitam sumi, nulli ad exitium: sed iuxta aduersarij sententiā dicendum etiam erat, de re sacramēti, à quibusdam ad vitam, & à quibusdam ad exitiū sumi. Friuolū est quod ludit in verbo, qui eius participes fiunt, & id ad participationem spirituale restringit, nam absolute loquitur, & si qua alia est participatio eandem haud dubie intelligit, si ore sumitur res sacramēti, certe qui id sumūt eius participes fiunt, quam non ad participationem spiritus, tamen compræhenderentur hac sententia Augustini, qui nullam distinctionē aut exclusionē ponit.

Quæ est corpus Christi.

APOLOGIA TIGVRIN.

Re ipsa tamē corpus Christi nō nisi spiritualiter per fidem manducatur, neque alia est manducatio ipsius carnis Christi in cœna domini, quàm illa quæ Ioannis 6. capite describitur, sicuti ex Augustino ostēdimus locis quibus id affirmat notatis. Conuertuntur autē apud Augustinū, Christum manducare, & in illo manere atq; illū manentem in se habere, quæ est spiritualis manducatio. Similiter dicit eū qui non est in corpore Christi non manducare eius corpus: qui discordat à Christo non manducare neq; bibere carnem eius & sanguinem. Alia quidē est manducatio qua carnaliter & visibiliter dēribus premitur sacramentum corporis & sanguinis Christi, & ad iudicium manducatur. Sed hoc non intelligendum est de naturali & substantiali corpore, nisi quis adeo crasse sapiat vt id ipsum dēribus premi credat: & iudicium manducatur nō propter realem præsentiam corporis Christi in pane, sed quia (inquit) immundus ad Christi præsumpsit accedere sacramenta. Quare cum apud Augustinum & alios patres legimus corpus Christi ab impijs manducari, id intelligendum est de typico symbolicoque corpore, siue quod corpus Christi in sacramento & mysterio, aut sacramentotenus non reuera editur. De ipso autem vero corpore quod à verbo assumptum est, Origenes nō suā sed ecclesiæ sententiā pronuntiat: qui hoc comederit, omnino viuet in æternum: hoc autem nullus malus potest comedere

In Ioānem
tract. 26.

Hæc lux non
dū sufficit
talpis, quæ
oculis non videt,
coram, uel ex
coram suæ in-
uisionis radi-

no 18.

In cap. 15.
Matth.

medere? etenim si fieri posset vt qui malus ad huc perseuerat, edat Verbum factum carnem, cum sit Verbum & panis viuus, nequaquam scriptum fuisset, quisquis ederit panem hunc uiuet in æternum.

Quæ præterea primo capite affert, quod doctrina de manducatione impiorum sit necessaria, paucis perstringere satis est. Primum inquit verba Pauli 1. Cor. 11. recte explicanda esse, quod nos quoque fatemur, sed an hæc sit vera explicatio, indignè manducantes reos fieri corporis domini, quia illud realiter & substantialiter cum pane coniunctum ore sumant & non dijudicēt, Christianis hominibus qui in scripturis versati sunt auditis vtriusque partis rationibus iudicandum relinquimus. Deinde expergefieri ait fideles vt se rectè ad cœnam domini præparent, in qua non tantum panē & vinum sumant, sed carnem & sanguinem domini ad vitam æternā, ne hæc ad iudicium sumant sicuti impij. Hoc vt omnia illius calumniose scribitur, quasi nos sentiamus in hac sacratissima cœna tantum panem & vinum ad famem & sitim sedandam porrigi & à Christo nobis donari, quod falsissimè nobis tribuitur. Ad verbum audiendum excitandi sunt fideles, vt non minus reuerenter id audiant quàm sacramenta percipiant, & tamen nemo illic statuit asserendam talem præsentiam corporis, qualis in cœna ab his affirmatur. Postremo ait lubricos Zuinglianos hac ratione depræ-

An doctrina de manducatione impiorum sit necessaria.

APOLOGIA TIGVRIN.

hēdi posse: sed hoc nihil ad nos, etenim nos aper-
 te semper nostram sententiā professi sumus, ne-
 que sub vllis ambiguis verborum inuolucris de-
 litescere voluimus. Imo si hoc est illud ficulnum
folium quo anguillæ constringendæ sunt, vten-
 dum eo erit vt teneamus Vbiquistas, qui Chris-
 tum aiunt non esse corporaliter præsentem, &
 tamen rursus corporaliter adesse, spiritualiter
 manducari non carnaliter, cœlestem esse modū
 præsentiae non localem, omnia hic esse spiritua-
 lia: execrantur nos qui crassum aliquem modū
 præsentie aut manducationis illis adscribamus:
 & tamen tantoperè contendunt impios qui spi-
 ritu & fide carent, ideoque spiritualiter Christū
 edere non possunt, nihilominus verum & na-
 turale atque substantiale Christi corpus, manu
 ministri vnà cum pane porrectum, & non in
 cœlo tantum, sed iam omnibus locis in quibus
 cœna agitur præsens, ore suo sumere, & fauci-
 bus etiam atq; dentibus manducare, vere & nō
 in sacramento: si modo vere approbavit Luthē-
 rus Nicolai Papæ sententiam, & ea præterea que
 Vuestphalus scripsit defendere voluerint. Hæc
 opinio cum crassa prorsus & absurda sit, neque
 idoneis scripturarum & veteris ecclesie testimo-
 nijs comprobari possit, pij omnes ab ea sibi dili-
 genter cauebunt, ne tam crassæ opinionis secta-
 tores aut defensores existant.

*Ino 7 si sacra-
 mento abut.
 83 nō intelligit
 qd sit in sacra-
 mento edere. 7*

C A P V T V.

De corporali ascensione Domini & seruatoris nostri Iesu Christi.

INTER reliqua dogmata fidei nostræ quæ ab aduersarijs nostris nouo modo explicantur ad stabiliendam realem existentiam carnis Christi in pane, articulus de ascensione Christi in cœlos non postremum locum tenet, de eò pauca agit hoc capite D. Andreas, ac omnem suspicionem innouationis à se auertere conatur, sed sequenti capite plura de hac re disputat. Ac in initio ait non esse controuersiam inter nos de corporali ascensione Christi in cœlos, & simulat se veterum sententiam probare, verè enim hæc facta esse quæ de ascensione Christi scribuntur, neque fuisse spectaculum quoddam imaginarium ein schynhandel. Ac falso nos accusare ipsos, inquit, quod ex ascensione disparitionem quandam faciât. Nos autè fingit docere nullum esse discrimen inter ascensionem Christi & aliorum sanctorum: Item Christum ascendisse in cœlos, & ad dextram Dei quæ sit certus locus consistisse, vt qua homo est nihil amplius carne nobiscum in terris negotij habeat, & tantum sanctus ipsius spiritus præsens omnia in ecclesia agat quæ Christus corporaliter præsens astiturus fuisset: Hanc nostram sententiam esse manifestam deprauationem doctrinæ de ascens-

APOLOGIA TIGVRIN.

sione, quoniam nemo vnquã Orthodoxus sic docuerit. Sed Dei beneficio nullius erroris & de prauationis nos conuincere potest, sed D. Andreas more solito, vt mox ostendemus, per calumniam ea de nobis affirmat quæ nunquam scripsimus aut docuimus, cõtrà impudenter negat ea quæ docuerunt & docent sui Vbiquistæ. Primum vbi nam in nostris scriptis ostendere poterit, nos nullũ discrimen ponere inter Christi & aliorum sanctorum hominum ascensionẽ in cœlos? Christus in cœlos ascendit, quo nos quoque assumendos resuscitatis corporibus nostris speramus, vt vbi Christus est nos quoque simus, iuxta ipsius promissionem, ipse autẽ seruator noster propria virtute in cœlos ascendit, quo nos ascendere non possumus, nisi ipse nos sua potentia & virtute ad se assumat. Christum corpore suo in cœlos ascēdisse, ac in cœlis mansurum esse donec redeat ad iudicandum viuos & mortuos, iuxta scripturas credimus & affirmamus, ideoque negamus eum corporaliter carne sua in terris præsentem esse: falso autem nobis impingit aduersarius, quod Christũ carne sua nihil nobiscum in terris negotij & commercij habere affirmemus. An quæso nulla est energia carnis Christi, nisi substantialiter & corporaliter aliquo in loco præsens sit? Si ita sentiunt, ne parum honorifice sentiunt de maiestate seruatoris, quam se asserere clamant: sin communiõni nostræ cum Christo & energiæ eius locorum

Andreas
falsa de nobis
affirmat

corum distantiam non obstare credūt, cur nos aiunt affirmare Christum, nihil negotij nobiscum habere quoad carnem & humanitatem suam, quando affirmamus Christum corpore suo in cœlis esse, non autem corporaliter in terris presentem esse: sed tamen eum esse caput nostrum, nos membra illius, ita coniuncta illi, ut omnis viuifica vis à capite in membra defluat, & ita se vere Christus nobis comunicet, quem spiritu & fide recipiamus, ubi locorum distantia, veram hanc & viuificam, sed tamen spirituales communionem fidei, & artissimam nostri cum Christo unionem non impedit. Neque tamen hic est status controuersie inter nos & aduersarios, an Christus nihil agat nobiscum humanitate, scit enim D. Andreas nos energeticam presentiam, efficaciam & operationis, unionem cum carne Christi, & eiusdem viuificam communionem non negare, sed statum controuersie studiosè mutat, ut nos in odium adducere possit, & auertere à suis culpam, quod ascensionem corporalem negent, & ex ascensione euanescentiam quandam & disparitionem faciant. Controuersia enim nobis est cum aduersarijs, an articulus fidei, Ascendit in cœlos, & ipsa historia ascensionis, ita sint intelligenda quemadmodum sonat litera, & vetus ecclesia semper intellexit, de corpore & corporali locatione. Hoc negant aduersarij, & ex ascensione disparitionem faciunt: ac quoniam id quod omnibus notum est D. Andreas negare

Andreas
statum con-
trouersie
mutat.

Vbi quisque
ex ascensio-
ne dispari-
tionem fa-
ciunt.

audet, Brentij & aliorum verba apponemus, vt omnes videant quantum fidei huic calumniatori tribuendum sit. Brentius in Acta apostolorū homilia 3. Postquam venit quadragesimus dies, sublatus est in altum videntibus discipulis, & nubes subduxit illum ab oculis eorum: hoc est, quemadmodum antea per resurrectionem deposuit omnes carnis infirmitates, corruptionē & mortem, quæ propter peccata nostra assumpserat, ita nunc per ascensum suum in altum deposit visibilem suam conuersationē in terris, quā quadraginta diebus ad testificandā resurrectionem suam assumpserat. Ascensus igitur Christi in altum, de quo hic sermo est, nihil aliud est quàm depositio visibilis conuersationis in terra, & subductio eius ab oculis hominum, vt nō amplius cōspiciatur ab hominibus in terra conuersans. Idem in Recognitione pag. 159. Hoc igitur externum spectaculum ascensus Christi ex monte Oliueti est clausula earum apparitionum, quibus se hactenus à resurrectione discipulis patefecerat. Item pag. 167. Postquā enim absoluit externum spectaculum ascensus sui vsque ad nubes, nō est pueriliter cogitandū quod progressus sit physico & corporali modo à nubibus vsque ad fictitiū illud cœlum quod Empyreum vocarunt. Et mox. Sed sentiendum est quod deposita forma, non quidem illa essentiali, qua vere homo est & semper homo manet, sed accidentali, quam in externo ascensus spectaculo

Et aculo, ad tempus *οικονομικῶς* assumpserat, receperit formam Dei, quæ aliquandiu forma serui teta fuerat, aut perrexit omni cœlesti sua maiestate quam habuit frui. Conabitur fortè Andreas verba Brentij aliter interpretari, sed primum quis sit horum sensus simplex & genuinus facile animaduerti potest; deinde alij ex aduersarijs palam & apèrte affirmant ascensionem Christi esse disparationem & euanescentiam ex oculis hominum, & Illyricus id rationibus aliquot confirmare conatur, in libello de mystica sacramentalique seu externa præsentia & manducatione corporis & sanguinis Christi in sacra cœna, obiectione 11. & 12. & 13. Idem 12. obiectione scribit: Ascensio est non tantum euanescentia ex oculis hominum, & transitus ex ista visibili conuersatione hominum; in illud inuisibile regnū, & inaccessibilem lucem Dei: sed est quoque ineffabilis Christi exaltatio dextra Patris facta in summum gradum gloriæ ac dignitatis. Præterea Andreas Musculus in tertia disputatione Prop. 13. affirmat Ascensionē Christi fuisse quandam disparitionem;

Cum autem hæc eorum scripta publicè exissent, & tamen nihilominus Andreas negare audeat ipsos ex ascensione domini disparitionem facere, facile ex tam luculento & manifesto mendacio iudicium fieri potest, quid de reliquis ipsius asseuerationibus & protestationibus sentiendum, ubi toties grauissimis verbis conque-

D. Andreæ impudens mendaciū.

A P O L O G I A T I G V R I N .

titur falso ipsis ascribi crassam & corporalem
 præsentiam, Capernaiticam manducationem.
 Negat se corporalem præsentiam docere, talem
 scilicet qualis Christus ante ascensionem in ter-
 ris præsens fuit: & gravissimè obtestatur ne hæc
 de ipsis asseramus, quod sit manifestum menda-
 cium & calumnia, ac mōnet nōs præcepti de
 non dicendo falso testimonio. Verum nos nun-
 quam illis tribuimus quod affirmant Christū
 eodem modo corporaliter ante & post resurre-
 ctionem præsentem esse visibiliter scilicet &
 sensibiliter; sed tamen ex his quæ supra citavi-
 mus & ex omnibus eorum scriptis constat ab
 ipsis doceri Christum ubique corporaliter in
 terris præsentem esse, ita tamen vt non amplius
 conspiciatur ab hominibus in terra conuersans.
Controuersia autem est an corpus verum & na-
 turale Christi substantialiter in terris præsens
 sit. Si igitur non adest ubique corporaliter vera
 corporis sui substantia, frustra præsentiam eius
 in cœna ubiquitate sua stabilire conātur: quod
 si hoc affirmant, cur nobis indignantur quando
 eorum verba repetimus, & dicimus eos corpo-
 ralem præsentiam docere, incircumscriptam ta-
 men & inuisibilem. Neque enim hæc dissimula-
 mus. Videat autem ipse doctor Andreæ quomo-
 do à noxa absolui possit, qui & nos calumnia-
 tur ea de nobis affirmans quæ nunquam docui-
 mus, & impudenter negat illa quæ Brentius &
 sui gregales aperte asseruerunt.

Probare

Probare deinde vult Christum quamuis in *Ephes. 4.*
 cœlos ascenderit, nihilominus corpore suo præ
 sentem esse, quoniam apostolo teste ascenderit
 super omnes cœlos vt omnia impleret. Verum *An Chri-*
 ad hanc obiectionem vt & ad alias nostri perspi
 cūe responderunt, & nominatim Martyr atque *stus omnia*
 Bullingerus. Vt autem demus hoc intelligendū *impleat sub*
 esse de præsentia Christi, qua omnia impleat, *stantia hu-*
 ita vt omnibus rebus præsens adsit, non tamen *manitatis*
 hinc conficitur id quod de persona Christi dici
 tur, de humanæ naturæ substantiali præsentia *suæ.*
 intelligendum esse; Christum iuxta promissio
 nem suam semper adesse suis vsq; ad finē mun
 di, & quidem vt Deum hominemque adesse nō
 est controuersum, sed aliud est Christum homi
 nem præsentem esse, aliud humanitatē eius præ
 sentem esse. Neque recte concludit de humanita
 te Christi loqui apostolum, quia is ascendit qui
 descendit, diuinitas autē cum non potuerit des
 cendere quæ vbique præsens est, necesse esse vt
 hæc de humanitate eius intelligamus. Nam pri
 mum si id quod vbique præsens est non ascen
 dit aut descendit, humanitati quoque id tribui
 non poterit, quàm ipsi vbique præsentem faci
 unt. Deinde si descensus humanæ naturæ tribui
 tur, & caro Christi è cœlis in vterū virginis de
 scendit, videat quomodo veritatem humanæ na
 turæ conseruet. Diuinitas quidem quæ vbique
 præsens est motu locali non ascendit aut descen
 dit, tribuitur tamen Deo descensus per anthron

*Quæ est q̄ss
 anabaptistica
 opinio.*

popathiam : & descensum Dei verbi Cassianus
 ita explicat. Descendere, inquit è cœlo non po-
 tuit nisi verbum Dei. Quod vtiq̄ue cum in for-
 ma Dei esset, exinaniuit semetipsum, formã ser-
 uii accipiẽs, in similitudinẽ hominũ factus, &c.
 Descendit ergo è cœlo Verbum Dei, ascendit au-
 tem filius hominis : ipsum ait ascendisse quem
 descendisse. Ergo vides quod idem est filius ho-
 minis qui Verbum Dei. Vigilius eos anathema
 esse ait, qui dicant humanam naturam descen-
disse de cœlo.

An corpus
 substantia-
 liter & ta-
 men inuisi-
 biliter adsit

Negat postea hæc inter se pugnare, Christũ
 corpore suo substantialiter in cœna præsentem
 esse, non autem visibiliter præsentem esse: quod
 diximus perinde esse, atque si quis asserat ignẽ
 ardere, sed absque calore : aquam fluere, non ta-
 men humidam & fluidam esse : præsentiam e-
 nim ait non esse corporalem aut localem, sed di-
 uinam cœlestem & supernaturalem. Verum cũ
fateatur corpus Christi in cœlis iam glorifica-
tum humani corporis proprietates essentielles
seruare, necesse est vt ostendat non esse proprie-
tatem corporis vt sit circumscriptum, vt videri
& palpari possit : quo iudicio Christus veritatẽ
sui corporis discipulis post resurrectionem suã
probauit. Si hæc sunt, vt reuera sunt, proprietates
veræ & essentielles humani corporis, & tamen
idipsum simul eodemq̄ue tempore substantia
sua incircumscriptum & insensibile & inaspecta-
bile præsens alibi est, omnino contraria de eod-
 dem.

dem affirmantur, neque excusat eos quod modum hunc præsentiæ diuinum esse aiunt, nam quæstio est de veri corporis substantiali præsentiâ. Modus autem dextere quem subinde iactat, non est alius modus præsentiæ, sed causam præsentiæ indicat, & est vetus eorum effugium, alijs tamen verbis tectum, etsi præsentiâ hæc aduerletur naturæ corporis, tamen id ipsum tribuendum omnipotentia Dei id efficiendi. Sed ut sæpe diximus, Deus potentia sua non efficit ut idem sit & nõ sit, ut substantialiter naturali modo sit circumscriptum & ita alicubi ut alibi nõ sit, & rursus diuino modo sit substantialiter incircumscriptum & vbiq; præsens. Postea similitudine ferri candentis è Basilio adducta ostendere vult carnem Christi non natura & proprietate humani corporis, sed ex natura spiritus (quæm Christus iuxta humanitatem absq; mensura accepit) substantialiter, hoc est re ipsa in cœna præsentem esse. Sed hæc ipsa similitudo aduersarij opinionem euertit, etsi enim ignis ferro aliquas proprietates cūmunicat non tamen omnes: neq; enim ferro dat suam leuitatē & ut sursum feratur, ac partes raras habeat neque sic amplius densum & solidū corpus: nam ita non amplius ferrum esset. Sic diuina natura etsi humanam exornat, non tamen suas proprietates ita in illam transfudit ut illi tribuat ea quæ proprietati veri corporis contraria sunt, nam ita aboleretur humanum corpus. Diuinitas est æterna

N. B.

Similitudo
ferri candentis.

APOLOGIA TIGVRIN.

na, incorporea, infinita, vbique præsens: si hæc essentialiter transfunderentur in humanam naturam, illa aboleretur.

C A P V T VI.

De cælo beatorum sede, in quod Christus ascendit, quod sit certus locus à Deo fidelibus destinatus, & quod non sit ubique.

An ascensio tollat aut statuat præsentiam Christi in cœna.

IN hoc capite D. Andreas primo ostendit se non dissentire à simplici doctrina de cælo quam scripturæ tradunt, quod beatorum mansio sit locus, ac quod sursum Christus in cælos ascenderit, &c. quod tamen quam verè faciat, tota eius disputatio satis declarat. Deinde affirmat Christi ascensionem corporalem & visibilem in cælos, non tollere aut constituere præsentiam eius in cœna: quoniam ante ascensionem Christus cœnam suam instituerit. Sed cum antequàm cœnam institueret, non tantum de ascensione sua verba fecerit, ideoque nihil huic contrarium postea instituerit: sed modum quoque manducandi suum corpus non esse carnalem ostenderit hoc ipso quod in cælos ascensurus esset, Ioannis 6: omnino articulus de ascensione ad explanationem præsentiam eius in cœna adhibendus est. Nos quidem libenter damus illi, non consequi ex ascensione Christi in cælos, corpus eius vbique aut multis saltem in locis præsens esse: sed addimus

addimus quia in cœlo circumscriptum & definitum corpus Christi manet, ita ut non sit ubique, sed vno tantum in loco seu vbi, in ipso cœlo, ubicunque tandem fuerit, effici hinc id non in cœna substantialiter & corporaliter præsens esse, nisi vel id quod prius concessum est negare velimus, aut contraria de eodem Christi corpore affirmare. Porro quod addit præsentiā Christi in omnibus locis, quam illi vi simplicium verborum cœnæ ascribant, hinc esse, quod Deus & homo in Christo sunt vna persona, & ascensione humana ipsius natura ad dexteram maiestatis collocata est, de hoc postea suo loco agemus: obiter tantum hic admonentes, vniuersam aduersariorum doctrinā inniti, falsæ & ex papistico fermento enatæ opinioni de corporali præsentiā Christi in cœna, quam violenter ex verbis cœnæ male intellectis stabilire sibi videntur: interim verum sensum verborum cœnæ non quærentes.

Proponit deinde quæstionē, & grauitè nos obtestatur, ut simpliciter respondeamus, neque vlla subterfugia & latebras quæramus, ac non ambigues, sed ingenuè ita vel nō respondeamus. Verum non opus erat his obtestationibus, nos enim Dei beneficio non pudet nostræ doctrinæ, neq. latebras vllas quærimus aut quæsiuimus vnquā, sed si vult sibi tam breuiter ac categoricè responderi per affirmationem vel negationem, caueat ne ipse in proponenda quæstio-

APOLOGIA TIGVRIN.

ne vtatur ambiguis verbis, id enim vbi fit, necesse est prius distinctionē adhiberi, antea quā id quod quæritur affirmari aut negari possit. Vi
derur autem mihi D. Andreas Papisticos inquit
sitores imitari, qui eos quos examinant, tantū
simpliciter respondere lubent, credant nec ne ar
ticulos sibi propositos, neque patiuntur eos ra
tionem fidei suæ reddere, ne ipsorum errores pa
tesiant. Quæstio ad quam nos respondere iubet
 hæc est, An humana natura assumpta à filio Dei
in vnā personā, altius posita sit omnibus cœ-
lis. Respondemus altum, & de situ corporum di
 ci, & de excellentia humanæ naturæ: postero
 ri modo fatemur humanam naturā à filio Dei
 assumptam omnibus creaturis præstantiorem
 factam esse: humana quidē natura in se, angeli
 ca natura inferior esse videtur, vnde scriptū est,
 Paulo inferiorem angelis fecisti eum: attamen
 in vnitatem personæ à filio Dei assumpta, facta
 est primogenita, hoc est præstantissima, omniū
 creaturarū. Sed cum humana natura, etiam vni
 ta filio Dei, seruet substantiales suas propieta
 tes, ideoque Christi verum corpus non possit ef
 se absque loco, seu certo vbi: sublato enim loco,
 si corpora nusquam sunt, etiam non sunt, vt D.
 Augustinus docet: dicimus aperte & perspicue,
quod ad locationem corporis Christi, illud per
sonali vnione non esse altius omnibus cœlis col
locatum. Neque propterea cœlos supra Deum
 attollimus vti Andreas ait: neque enim sequitur
 Diuinitas

As humani
 sas Christi
 sit altior o
 maibus
 cœlis.

Diuinitas est infinita & supra omnes cœlos, hu-
 mana natura in Christo diuinæ naturæ in vnâ
 personam est vnita: ergo humana natura ita su-
 pra omnes cœlos euecta est, vt non amplius sit
 in cœlo. Vnio personalis non tollit neque con-
 fundit naturarum proprietates, & cum diuini-
 tas dicitur supra omnes cœlos esse, nihil locale
 intelligendum est. loquimur enim de natura Dei
 incorporea & infinita: sed cū loquimur de cor-
 pore Christi, quod verum corpus & circumscri-
 ptum est, ac hanc veri corporis proprietatē ser-
 uat, illi locum, seu certum & definitum vbi recte
 tribuimus. Christus enim localiter in his terris *Not. B.*
 ante ascensionem præsens fuit, sui autem corpo-
 ris substantiâ non fuit supra omnes cœlos eue-
 ctus, & tamen nihilominus salua fuit vnio hu-
 manæ naturæ cum filio Dei. Ac noua hæc est in-
 terpretatio verborum Christi Nicodemum allo-
 quentis, quod Christus eodem tempore in ter-
 ris simul & in cœlo humanitate sua præsens fue-
 rit: quum veteres omnes hæc interpretentur Fi-
 lium hominis de cœlo descendisse, & in cœlo fu-
 isse quum loqueretur in terra, per communica-
 tionem idiomatū, quod non sit alius filius Dei
 & alius filius hominis, sed vnus idemque Chri-
 stus, humanitate sua in terris existens, diuinita-
 te sua in cœlo & vbiq; præsens. Quod si aliter
 verba Christi interpretari velimus, de humana
 natura realiter & substantialiter existente in cœ-
 lis quum loqueretur in terra, tollitur humanæ

APOLOGIA TIGVRIN.

naturæ proprietates adeoque ipsa aboletur: contraria enim simul de eadē natura affirmari non possunt, vt in terris localiter præsentē esse, hoc est ita præsentem vt substantia sua alibi non sit, & rursus idem alibi, hoc est in cœlis esse. Et veteres hinc probarunt in Christo duas esse naturas, quoniam contraria de eo affirmantur, in loco esse, & vbique esse.

Quomodo
Christus a-
scenderit su-
pra omnes
cœlos.
AA. 1. & 2.
cap.
Lucæ 24.

Quod verò Paulus scribit, Christū ascendisse supra omnes cœlos, quomodo accipiendum sit, alia loca scripturæ satis indicant, quæ aperte docent Christum corpore suo in cœlos ascendisse, in cœlo esse, & cœlo capi, vsq; ad extremum diem quando inde venturus est ad iudicandum viuos & mortuos. Non igitur credendum est Paulum his contradicere, vt Christum extra cœlos corpore suo collocet, sed cum cœli nomen & aëri tribuatur, & cœlesti syderum regioni, docet Christum ita in cœlos ascendisse, vt supra aspestabiles cœlos in sedem beatorum & summam cœlorum sublimitatem receptus sit: atque sic D. Hieronymus scribit, Christum supra omnes cœlos ascendisse, & super inuisibilia steterisse: nimirum in regionibus beatorum quæ nobis inuisibiles nunc existunt. Quod si cœlū vt Brennius scribit maiestate Dei definitur, vt vbique Deus maiestate sua regnat ibi sit incorporeum & spirituale cœlum, dicant nobis Vbiquarij an supra omnes cœlos ascēderit, vt sit extra cœlos, hoc est extra maiestatem? Si permittunt sibi vt cœli

Not.
A. 1. & 2.

cœli nomine allegoricè sumpto, Christus supra cœlos ascenderit vt tamen sit in cœlo, cur non idem nobis licet qui cœlorum nomen simpliciter accipimus?

Sed nouo argumento nostram interpretationem confutat, & verba Pauli à nobis peruer-
ti, nostramq; doctrinā de cœlo nihil esse quam
carnale & terrenum quoddam figmentū proba-

Cœlū bea-
torū nondū
esse creatū
dicit D. An-
reas.

re conatur. Cœlum, inquit, beatorum nondū

existit, sed adhuc creabitur iuxta testimonium

Esaiæ 65. Ecce enim ego creo cœlos novos, &

terram nouam, & non erunt in memoria prio-

ra, & non ascendent super eam. Sed gaudebitis &

exultabitis in sempiternum in his quæ ego creo.

Item 66, cap. Nam sicut cœli noui & terra no-

ua, quæ ego facio, stant coram me, sic stabit se-

men vestrum & nomen vestrum dicit dominus.

Quare Christus ascensione super omnes cœlos,

non ascendit in cœlum beatorum. Et si autem

verba Esaiæ non incōmodè possunt allegoricè

accipi, & totum illud vaticinium allegoricum

est de noua Hierusalem & eius ciuibus, vbi nō

erit infans dierum, & senex qui non impleuerit

dies suos: vbi domus ædificabunt & habitabūt

in illis, atque plantabunt vineas, & comedent

fructum earum: vbi denique lupus & agnus pa-

scētur simul, & leo sicut bos comedet paleā, &c.

sed nos libenter damus aduersario cœlorum no-

men simpliciter accipiendum, non tamen inde

conficitur, cœlum beatorū nondum esse creatū.

APOLOGIA TIGVRIN.

Primum enim audiamus Lutherū huius loci interpretem. Illi cœli, inquit, iam corā Deo sunt creati, nobis tamen propter hanc carnē in qua uiuimus (sicut dixi) nondum apparent. Atque hanc interpretationem videtur confirmare sequentia verba, Ecce ego creo Ierusalem exultationem, & populū eius gaudium. Non autē ecclesia quę est Hierosolyma, & fideles qui sunt populus nouę Hierosolymę, extremo demum die creabuntur, sed gaudium fidelium perficietur, & ecclesia quę nunc obscura & contempta coram mundo & penē ignota est, conspicua, clara & illustris erit. Sed tamen hanc interpretationem non vrgemus, cum ipse Lutherus videatur cœli nomē allegoricē accipere: verum ideo eius mentionem fecimus, vt Lutheri auctoritate, quā aduersarius subterfugere non potest, ostenderemus verbū creandi hic non accipi necessario de noua creatione aut productione rei nondum existentis, sed ea quoque quę sunt nobis promissa, nondū aut cernuntur ac possidentur, tum noua creati quum nobis dantur atque patefiunt. Porro non improbamus D. Augustini sententiam, qui de cœlo nouo & terra noua sic scribit lib. 20. de ciuitate Dei. Tunc (post extremum iudiciū) figura huius mundi mundanorum ignium conflagratione præteribit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluuij. Illa itaque vt dixi conflagratione mundana elementorū corruptibiliū qualitates, quę

quæ corporibus nostris corruptibilibus con-
 gruebant, ardendo penitus interibunt: atque ip-
 sa substantia eas qualitates habebit, quæ corpo-
 ribus immortalibus mirabili mutatione con-
 ueniant: ut scilicet mundus in melius innoua-
 tus, apte accommodetur hominibus, etiam carne
 in melius inuouatis. Quare creatio cœli noui
& terræ nouæ, cuius etiam mentio fit Apocal.
21. cap. est cœlorum & terræ innouatio de qua
scribitur Psal. 101. item 2. Pet. 3. De quo autem
cœlo hæc intelligenda sint, ex verbis D. Petri
idem docet his verbis: D. Petrus cōmemorans
 factum ante diluuium, videtur admonuisse quo-
 dammodo, quatenus in fine huius seculi mun-
 dum istum perituum esse credamus. Nam & il-
 lo tempore perijisse dixit: qui tunc erat, mundū:
 nec solum orbem terræ, verum etiā cœlos, quos
 utique istos aëreos intelligimus, quorum locū
 ac spacium tunc aqua crescendo superauerat.
 Ergo totus aut pene totus aer iste vêtosus, quod
 cœlum & potius cœlos vocat: sed istos utique
 imos non illos supremos vbi sol, & luna, & sy-
 dera constituta sunt, conuersus fuerat in humi-
 dam qualitatem: atq; hoc modo quum terra pe-
 rierat, cuius terræ utique prior facies fuerat de-
 leta diluio. Qui autem nunc sunt, inquit, cœli,
 eodem verbo repositi sunt, igni reseruandi in
 diem iudicij & perditionis hominum impiorū.
 Proinde qui cœli & quæ terra, id est, qui mun-
 dus, pro eo mundo qui diluio perijt ex eadem

APOLOGIA TIGVRIN.

6, aqua repositus est: ipse igni nouissimo referu-
 7, tur in diem iudicij, & perditionis hominum im-
 8, piorum. Nam & hominum propter magnam
 9, quandam cōmutationē, non dubitat dicere per-
 10, ditionem futuram, cum tamen eorum, quamo-
 11, uis in æternis pœnis sit mansura natura. Quæ-
 12, rat forsitan aliquis, si post factum iudiciū mun-
 13, du iste ardebit, antequam pro illo cœlum no-
 14, uum, & terra noua reponantur, eo ipso tempo-
 15, re conflagrationis eius, vbi erunt sancti, quom-
 16, os habentes corpora in aliquo corporali loco
 17, esse necesse sit? possumus respondere, futuros
 18, eos esse in superioribus partibus, quo ita non
 19, ascendat flāma illius incendij quemadmodum
 20, nec vnda diluuij. Talia quippe illis inerunt cor-
 21, pōra, vt illic sint vbi esse voluerint. Sed nec ig-
 22, nem conflagrationis illius pertimescēt immor-
 23, tales atque incorruptibiles facti: sicut virorum
 24, trium corruptibilia corpora, atque mortalia in
 25, camino ardenti viuere illæsa potuerunt. Ex
 26, his D. Augustini verbis apparet cœlum inno-
 27, uandum, hoc est aerem cui etiam cœlorum no-
 28, men tribuitur: superiores autem cœlos non ab-
 29, sumendos aut mutandos in illa conflagratione
 30, mundi. Cum autem apertè affirmer incorrupti-
 31, bilia illa sanctorū corpora post resurrectionē,
 32, quæ illic sunt vbi esse voluerunt, necessario in
 33, aliquo corporali loco esse, facile ex hoc ipso et-
 34, iam si nulla alia eius scripta extarent, colligere
 35, possumus ipsum longe aliter de cœlo sensisse &
 36, docuisse.

docuisse quam Ubiquistæ docere soleant. Ac quod ad cœlum sydereum attinet, non repugnamus eorum sententiæ qui illud quoque renouandum & in melius transmutandum censent, iuxta illud, Ab initio domine tu terram fundasti, & opera manuum tuarum cœli sunt: ipsi intereunt tu autem permanes: omnes ut vestimentum veterascent, & velut pallium circumuolues eos, & mutabuntur, quæ mutatio creatio dicitur, Emittes spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciē terræ, Sed propterea non conficitur, eadem dici de mansionibus beatorū in cœlis, quas pij doctores ab his aspectabilibus cœlis distinctas esse constāti consensu affirmāt: multo minus verò sequitur nondum creatum esse cœlum hoc beatorū, uti Andreas affirmat. Si enim beatorum mansio, seu cœlum in quo habitabunt beati nondum est creatum, quomodo dicit dominus, In domo patris mei multæ mansiones sunt? Sunt, inquit, non autem erunt vel adhuc creabuntur. Quomodo verò ouibus à dextra positis Rex ille Filius hominis dicet, Venite benedicti Patris mei, possidete regnum paratū vobis à iactis fundamētis mundi? Quod si recte de cœlo interpretatur verba scripturæ Brentius, quæ oculus non vidit, auris non audiuit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparauit Deus ijs qui ipsum diligunt: non recte à Iacobo asseritur cœlum adhuc creandum esse: quum hæc præparata dicat scriptura, non autē

APOLOGIA TIGVRIN.

adhuc paranda. Etsi verò non difficile nobis esset ostendere, quàm consolationem fidelibus adimat Jacobus Andreæ, hoc suo nouo dogmate, quod ex vnico scripturæ loco male intellecto extruere conatur, ac simul etiam indicate quænam absurda hinc consequantur, attamen hæc iudicio lectorum relinquere malumus, potius quàm ipsius exemplo huiusmodi consequentias connectere. Cæterum quam bene hæc conueniant cū alijs scriptis D. Andreæ, paucis indicabimus, vt videant moderati lectores, cum qui toties nos mendacij falso accusat, sibi ipsi nequam constare, & (dicamus enim quod rei indignitas postulat) ipsum potius totum ex mendacijs & calumnijs consutum esse. Primum faterur Christum corporaliter in cælos ascendisse, & inde venturum ad iudicium. Ad hæc Christum iuxta modum gloriosi corporis esse in cælo, non quidem physico more loco circumscriptum, sed tamen proprietate substantiæ, finitum. Adducit etiam hoc loco Augustinum scribentem, satis esse vt credamus Christum esse in cælo, non autem quærendum esse, vbi aut quomodo in cælis sit, & quid ibi faciat. Indignatur nobis quod scripserimus eos negare cælum mansionem beatorum: & tamen constanter affirmat cælum, quod beatorum mansio est, nondum esse creatum. Quomodo igitur Christus corporaliter in cælos ascendit qui nondum sunt? Potest ne inde venire ad iudicandum, si demum sub
extremum

D. Andreæ
sibi contradicit.

Cap. 5.

Contra Be
nam.

extremum diem creabuntur? Quomodo credere
 re possumus Christum esse in cælo quod non-
 dum creatum est? Nam non puto ipsum dicere
 Christum in cælos ita ascendisse, vt in syderum
 orbibus degat & inde venturus sit. Et cum dup-
 licem ascensionem faciat, vnâ corporalem &
 visibilem, & aliam diuinam, qua humanitas in
 vnitatem personę assumpta & à filio Dei ad dex-
 teram eius collocata est, hæc non possunt dici
 de illa peculiari ipsorum ascensione, siue exalta-
 tione humanæ naturæ, nam illa non est corpo-
 ralis, neque corpus Christi in hoc cælo & hæc
 ascensione gloriosum aut definito modo circum-
 scriptum agnoscunt. Dicant ergo nobis quod-
nam sit illud cælum in quod Christus ascendit
corporaliter, in quo pro more gloriosorum cor-
porum degit, si hoc non est cælum illud in quod
sunt beatorum mansiones? aut si illud ipsum est,
quomodo cælum nondum creatum affirmant,
in quod Christus ascendit, & in quo glorioso
suo corpore degit? Verè igitur nihil nisi meræ
præstigiæ sunt, quoties iactant se simpliciter hi-
storiam ascensionis ab Euangelistis traditã cre-
dere, ita enim vulgus hominum decipiunt, ne
noua & absurda eorum figmenta deprehendant
& detestetur.

Corpora nostra, inquit, spiritualia erunt, ita-
 que alia ratio erit cæli in quo hæc erunt, quam
 cælorum qui iam creati sunt: & sicut non intel-
 ligimus quid sit corpus spirituale, ita etiam cor

An corpo-
 ra spiritua-
 lia nouo &
 spiritali
 cælo opus
 habeant;

APOLOGIA TIGVRIN.

33 poris huius & cœlorum proprietates ignoramus : quare credamus vt Augustinus ait, Christum esse in cœlis, neque quæramus vbi & quomodo illic sit aut quid agat. Quis credat tantum doctorem, cui ingenium non deest, & in discipulandi ratione se diu exercuit, hoc argumento vsurum fuisse, nisi crederet vel nunquam nos illi responsuros, vel si id faceremus, neminem fore in suo theatro qui responsionem nostram lecturus esset? Quæ enim quæso est huius argumenti consecutio? Corpora nostra erunt spiritualia, ergo non erunt in cœlo creato, sed alia erit noui cœli ratio, quod scilicet spirituale erit. An verò cœlum nouum increatum erit, in quo post resurrectionem degent corpora nostra? Quod si per cœlos creatos intelligit aërem, aut solis & lunæ aliorumq; syderum orbis, scit nos non de his loqui, cum beatorum mansionem in cœlis esse dicimus, qui tamen omnibus his superiores sint. Angeli sunt spiritus, & tamen sunt in cœlo, nō quidem eo modo quo corpora quæ loco circumscribuntur, sed proprietate substantiæ ita definiuntur vt cum alicubi sunt, vbicunque fuerint, alibi non sint. Si igitur spiritus ipsi sunt in hoc cœlo, quomodo corpora spiritualia non possunt in eo esse, sed alio nouo & spirituali cœlo opus habebūt? Nescimus ait, qualia sint futura corpora spiritualia : At scimus corpora nostra non mutanda in spiritualem substantiā, sed fore nihilominus corpora, quare non erunt
 in cœlo

in cœlo incircumscrip̄ta, imo Augustinus, cuius
 verba supra posuimus, apertè asserit ea neces-
 sario in corporali loco esse. Et si corpora erunt
spiritualia, non tamen sequitur eorum mansio-
nes non esse corporeas: anima nostra spiritua-
lis est substantia, & tamen corpore continetur.
 Nescimus quale sit cœlum in quo erunt, sed nū
 propterea cœlum hoc nondum creatū est, quod
 ipse hinc probare conatur? Credendum est Au-
gustino Christum esse in cœlo, ac Augustinus
loquitur de cœlo beatorum, quod cum D. And
reas nondum creatum esse perhibeat, quomo-
do credam Christum in cœlo esse quod non
dum existit?

Not. B.

· Addit postea nos dupliciter cū Christo post
 ascensionem eius in alio mundo esse: primum
quemadmodum humana natura vna persona
est cum diuinitate, vbi nulla loci & temporis ra-
tio habetur. Deus enim extra tempus & in om-
nibus locis est. Atque hoc modo Christo om-
nia extra tempus & locum præsentiā sunt, & ip-
se vicissim omnibus rebus præsens est. Hanc
sua sententiā Lutheri auctoritate tuetur, quā
prius scripturæ testimonijs munire debuerat.
 Deus quidem extra tempus & vbiq̄ue est, sed
 non inde sequitur humanam naturam extra
 tempus & in omnibus locis substantialiter præ-
 sentem esse, etiamsi vnica fuerit diuinæ naturæ:
 alioqui si propter vnionem debet extra locum
 statui, vt vbiq̄ue præsens sit, debet etiam extra

Nos cum
 Christo in
 alio mundo
 esse.

“

“

“

“

“

APOLOGIA TIGVRIN.

tempus poni, vt sit æterna. Et hanc ipsorū con-
 secutionem dudum confutauimus, producto
 etiam Augustini testimonio, qui negat conse-
 quens esse, vt quod in Deo est vbiq; sic vbi De-
 us est. Adhæc si vnio personalis efficit vt huma-
 na Christi natura sit extra tempus & in omni-
 bus locis, videant quomodo se à Martionitarū
 errore tueri possint, neque enim vere Christus
 ætate profecit, & diuersis temporibus atq; lo-
 cis ea fecit & nostræ salutis causa pertulit, quæ
 de illo nobis tradidit euangelica historia, si sub-
 stantia humanitatis suæ extra tempus & locum
 fuit. Quomodo verò nos in alio mundo eodem
 modo sumus? nam si personalis vnio hæc con-
 tulit Christo, nos autem sumus non personali-
 ter Deo vniti, quomodo extra tempus & locum
 sumus? Dicat forte se non loqui de substantia,
 quod corpora nostra, aut etiam Christi corpus,
 tempore & loco non definiantur, sed se loqui de
 præsentia, qua humanitati Christi omnia sunt
 præsentia, ita vt conscia sit diuinorum operum
 & conformi ipsius voluntate omnia fiant atq;
 hoc modo Christo omnia præsentia sint, & nos
 quoque cum Christo simus, ac rursus per ana-
 strophen Christus omnibus rebus præsens esse
 & omnia gubernare etiam secundum humani-
 tatem dicatur. Verum de hac præsentia non est
 inter nos cōtrouersia, etsi enim humanitati pro-
 pter lumen diuinitatis, in verbo cui vnita est,
 omnia sunt præsentia, sic vt cuncta cernat vt in
Deo

Deo sunt, & illi sunt præsentia, non tamen propterea ipsa humanitas singulis rebus substantialiter præsens est, cum nihilominus maneat finita natura: similiter gubernationis munus, quod scilicet humana natura non modo conscia est diuinorum operum, sed etiam conformi voluntate omnia gubernat, non efficit vt humanitas omnibus rebus substantialiter præsens sit. Nam vt Cyrillus docet, gubernat Christus omnia nõ carnis præsentia, sed deitatis virtute, qua adest non vt Deus verbum tantum, sed vt verbum incarnatum. At inter nos & aduersarios controuersia est de reali & substantiali atque corporali carnis & sanguinis Christi præsentia, qua carnem Christi pani ita præsentem faciunt, coniungunt atque alligant, vt vnà cum pane corpus Christi verum & substantiale manu ministri porrigi, & ore sumi, etiam ab impijs affirmant. Quare fide alia quàm de substantiali & corporali præsentia D. Andreas loquitur, nobis non aduersatur, neque Lutheri sententiam quã tuendam suscepit probat, sed potius fucũ facit & oculos vulgi perstringit, qui aliam præsentiam credunt & eandem à D. Andrea probari putant, cù ipse de longè alia præsentia loquatur.

Quoniam verò D. Andreas Lutheri auctoritatem nobis opponit, nos Zuinglij verba adiiciemus, quibus Luthero, quem hoc loco laudat aduersarius, respondit. Cum enim is Zuinglio obiecisset, non modo Christum in cœlis fuisse

APOLOGIA TIGVRIN.

tum temporis cum in terris versaretur, verum etiam Apostolos, & omnes credentes in Christum, cum adhuc in terris mortales sunt, cum ipso in cœlis esse, ille ad hunc modū respondit:

Si Lutherus Christum cum in terris ageret eo modo in cœlis quoque corporaliter fuisse dicit, quo nos etiamnum hodie in cœlis sumus, quid quæso contentiones & lites serit? Sic enim non in hac modo sententia cum illo conueniemus, verū etiā in ipso disputationis nostrę capite omni disceptatione sublata vnanimi cōsensu idem docebimus, hoc nimirum modo. Nos iam nūc corpore, anima & mente in cœlis sumus. (Nec enim puto Lutherum in ea esse sententia, vt in cœlis esse Cosmographice dictum velit, eo nimirum sensu, quo omnia corpora cœlis comprehenduntur) in Dei videlicet scientia, cognitione, electione, prouidentia, &c. Interim tamen ipsa corpora nequaquam naturaliter vel essentialiter in cœlis sunt. Simili modo Christus quoque tunc temporis in cœlo fuit, cum adhuc in terris viueret, tantoque magis, quod ipse vna cū Dei filio persona est: adhuc tamē non ipse Christus corpore suo naturaliter & essentialiter in cœlis erat. Quid verò hoc contra nos pugnare potest? Non aliud certe, quam mellitum illud pharmacum est, quo simplicium quorundam labia oblinuntur. Agedum ergo, si hæc Lutheri est sententia, facile equidem in gratiam cum illo redire & ipsi assentire poterimus. Christi
corpus

corpus in cœna esse eo modo, quo corpora no-
stra iam nunc in cœlis sunt, non inuiti agnosci-
mus, & fatemur, in Dei nimirum cognitione,
electione & prouidētia. Qui enim in cœna Chri-
 stum non agnoscit, ipsi non confidit, in ipsum
 non omnem animi sui fiduciam collocat, de ip-
 so denique non plenissimè & infallibiliter cer-
 tus est, quod veram humani generis infirmita-
 tem assumpserit, & hac nostros morbos & infir-
 mitatem sustulerit omnem, nos veros Dei filios
 & cœlestium bonorum hæredes constituerit:
 qui (inquam) hæc non certo agnoscit, nec etiam
 dignas agit gratias, is iudicium sibi manducat.
Ad hunc ergo modum ipsum in cœna præsen-
tem habemus: vt verò ipsum naturaliter, essen-
tialiter & corporaliter habeamus, tam est im-
possibile, quàm vt ipsum Lunæ corpus in pa-
ropside aliqua nobis præsens sit, eo quod hanc
suis radijs illuminet. Et periculum equidē est,
ne qui se citra omnem animi hæsitacionem ip-
sum in cœna corporaliter adesse credere iacti-
tant, ingentes thesauros animo concipere qui-
dem, quos tamen re ipsa propius inspecta, nec
thesauros nec carbones esse depræhendant.

Secundo ait Christum corpore suo esse in
 cœlesti essentia, statu, natura, aut vita (in einem
 himmelischen wâsen) quæ non sit similis præ-
 senti vitæ. Hic verò neminem arbitror adeo
 delirare, qui præsentis vitæ futuram vitam & cœ-
 lestia gaudia similia esse dicat: sed num ideo se-

APOLOGIA TIGVRIN.

quitur, Corpora in hac vita sunt in loco, ergo in altera non erunt in loco? Si ita argumētari licet, dicam, Corpora nostra hic sunt finita, ergo illic erunt infinita, Hic sunt corpora, ergo illic erunt spiritus. Si alicujus infirmitatis & corruptionis mentio fiat, recte ita argumentari licet, ut si dicā statum corporum in præfenti vita esse ut sint caduca, mortalia, crassa & stupida, quæque difficulter moueantur, sed aliam esse conditionem futuræ vitæ, tum enim fore immortalia, lucida & agilia corpora. Sed in his que ad substantiam corporis pertinent non ita licet

argumentari: docent enim nos sacræ literæ corpora etiam gloriosa humani corporis substantialia proprietates seruare, & hinc recte conficit Augustin. necesse esse ut cū sint vera corpora, sint in loco: & alibi (ut dixi) Iacobus Andreas scribit corpus Christi gloriosum definitiuè in loco esse. Ostendat igitur nobis illum locū seu illud vbi, si cælum beatorum nondū est factū?

De cœlum allegorice locus nominatur.

Respondet deinde ad scripturæ testimonia quibus ostendimus cælum locum nominari, hæc ita intelligendā esse atque cum scribitur *fore ut & edamus & bibamus in regno cœlorum. Porrò cum figuratarum locutionū hostes sint nostri aduersarij, adeo ut in cœna domini nullū tropum admittere velint, quem tamen vñctus mos loquendi de sacramentis, & illorum analogia, atque fidei nostræ ratio exigit, quī sit quod omnia quæ de cœlo, de Christi ascensione in cœlos, de*